鹤庆县2022年预算支出财政绩效评价（A包）综合报告

根据《中华人民共和国预算法》《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》(中发〔2018〕34号)《云南省财政厅 云南省委组织部 云南省审计厅关于印发《云南省全面实施预算绩效管理工作推进方案》的通知》(云财办〔2019〕84号)、《鹤庆县财政局关于开展2022年预算支出财政绩效评价工作的通知》(鹤财绩〔2023〕3号) 等文件要求，鹤庆县财政局委托湖南天平正大会计师事务所(特殊普通合伙》贵州分所成立绩效评价工作组，于2023年9月25日至2023年10月20日对鹤庆县2022年预算支出财政绩效评价项目（A包）实施绩效评价，现就评价情况报告如下：
1、 基本情况
鹤庆县2022年预算支出财政绩效评价项目（A包）绩效评价共29个，为1个部门整体绩效评价及28个项目支出绩效评价，评价项目主要为鹤庆县林业和草原局整体支出、乡村振兴局及农业股（衔接资金）小额信贷贴息资金、农业股（衔接资金）精品示范村示范创建项目、农业股（衔接资金）基建、产业建设项目等（详见附表）。
2、 项目资金安排及使用情况
鹤庆县2022年预算支出财政绩效评价项目（A包）绩效评价共29个，为1个部门整体绩效评价以及28个项目支出绩效评价。共涉及预算资金合计22,550.91万元，实际支出21,457.26万元，整体资金到位率为95%，到位资金执行率为100%。
3、 主要评价内容
（一）决策情况分析
1.项目立项分析。项目立项是否符合法律法规、相关政策、发展规划以及部门职责，设立过程是否符合相关要求。
2.绩效目标分析。项目所设定的绩效目标是否依据充分，符合客观，绩效指标是否清晰、细化、可衡量等，用以反映和考核项目绩效目标的明细化情况。
3.资金投入分析。项目预算编制是否经过科学论证、有明确标准，资金额度与年度目标是否相适应，预算资金分配是否有测算依据，与补助单位或地方实际是否相适应。
（二）过程情况分析
1.资金管理分析。实际到位资金与计划到位资金的比率，项目资金是否按照计划执行，资金使用是否符合相关的财务管理制度规定。
2.组织实施分析。项目实施单位的财务和业务管理制度是否健全，制度执行有效性，绩效自评规范性。
（三）产出情况分析
产生情况分析结合各个项目的实际情况，年初计划，和年终实际完成成果进行量化考核，主要设置了产出数量完成率，完成质量，完成时效，成本节约率等几个方面。
（四）效益情况分析
效益分析主要从社会效益、可持续影响、群众满意度等几个方面进行考核，结合各个项目的特点、受益群体逐一编制调查问卷，通过问卷结果反映各个项目的效益情况。
四、综合评价结果
本次被评价单位在项目决策、项目执行过程情况、产出情况、效益情况等各个方面完成度较好，评优率为86%，无评价等级为中、差。综合平均得分为90.61分，整体评价结果较好。其中部门整体支出被评价单位鹤庆县林业和草原局本次评价得分为86.2分，在资产管理、预算配置等方面完成较好；项目支出被评价单位共22个，涉及项目数28个，在项目立项依据充分性、项目绩效目标制定的合理性、明确性、资金预算编制科学性、资金分配合理性、资金管理及安排使用、项目组织实施、项目绩效目标完成及效益等方面完整情况整体较好。
[bookmark: _Toc22577]五、主要经验及做法
本次评价坚持以绩效为导向，通过绩效管理，了解资金管理是否达到了预期目标，资金管理是否规范、资金使用是否有效，检验资金支出效率和效果，分析存在的问题及原因，及时总结经验，针对本部门绩效自评中存在的问题，及时调整和优化部门以后年度预算支出的方向和结构，合理配置资源，加强财务管理，完善管理办法，切实提高财政资金使用效益和部门工作效率。

	鹤庆县2022年预算支出财政绩效评价项目（A包）评价结果汇总表

	序号
	项目实施单位
	项目报告名称
	评价分值
	评价等级

	1
	鹤庆县林业和草原局
	鹤庆县林业和草原局2022年度部门整体支出绩效评价报告
	86.20
	良

	2
	中国共产党鹤庆县委员会
统一战线工作部
	中国共产党鹤庆县委员会统一战线工作部2022年民贸民品贷款贴息补助绩效评价报告
	92.48
	优

	3
	[bookmark: _GoBack]鹤庆县委宣传部融媒体中心
	中国共产党鹤庆县委宣传部融媒体中心2022年媒体运行经费绩效评价报告
	92.68
	优

	4
	鹤庆县发展和改革局
	鹤庆县发展和改革局2022年救灾物资储备费用绩效评价报告
	90.72
	优

	5
	鹤庆县商务和市场监督管理局
	2022年商贸企业奖励、升限纳统、市场流通、外经贸稳增长、市场体系、电子商务等专项经费
	90.06
	优

	6
	鹤庆县风景园林管理局
	2022年园林绿化及创园专项经费支出
	81.19
	良

	7
	鹤庆县城市管理综合行政执法局
	2022年环卫保障及渗透液处理站专项运行经费支出
	90.33
	优

	8
	教育体育局
	2022年兴杰班经费
	96.99
	优

	9
	鹤庆县民政局
	2022年惠民殡葬补助
	95.9
	优

	10
	鹤庆县农业农村局
	2022年特色花卉产业发展项目
	80.59
	良

	11
	鹤庆县应急管理局
	全国第一次自然灾害风险普查资金
	94.36
	优

	12
	鹤庆县地震局
	鹤庆县人民政府地震局2022年地震群测群防经费绩效评价报告
	94.38
	优

	13
	鹤庆县自然资源局
	鹤庆县自然资源局2022年规划展示馆租金及运行经费绩效评价报告
	95.13
	优

	14
	鹤庆县自然资源局
	2022年国土空间规划编制经费
	90.11
	优

	15
	鹤庆县乡村振兴局
	鹤庆县乡村振兴局2022年小额信贷贴息资金绩效评价报告
	90.56
	优

	16
	鹤庆县草海镇人民政府
	草海镇2021年乡村振兴示范项目-新峰标准化奶牛养殖场二期建设工程绩效评价报告
	91
	优

	17
	鹤庆县草海镇人民政府
	草海镇2021年乡村振兴示范项目-村集体经济银铜器产品研发中心基地扶贫工作车间建设工程绩效评价报告
	91.67
	优

	18
	鹤庆县辛屯镇人民政府
	辛屯镇2022年乡村振兴建设项目－辛屯镇发展村级集体经济项目
	90.33
	优

	19
	鹤庆县辛屯镇人民政府
	辛屯镇乡村振兴建设项目－辛屯镇逢密文明新村进村道路硬化项目
	81
	良

	20
	鹤庆县金墩乡
	金墩乡2021年乡村振兴示范项目－西甸精品示范村项目
	90.45
	优

	21
	鹤庆县松桂镇人民政府
	鹤庆县松桂镇人民政府2022年勤劳精品示范村创建项目绩效评价报告
	90.68
	优

	22
	鹤庆县西邑镇人民政府
	鹤庆县西邑镇2021年乡村振兴示范项目-西邑村精品示范村项目绩效评价报告
	91.66
	优

	23
	鹤庆县西邑镇人民政府
	鹤庆县西邑镇西园村、水井村、芹河村产业配套基础设施建设项目绩效评价报告
	90.00
	优

	24
	鹤庆县黄坪镇人民政府
	鹤庆县2022年财政衔接推进乡村振兴补助资金项目－黄坪镇子牙关、云华、黄坪、水坪村饮水安全保障项目
	90.40
	优

	25
	鹤庆县黄坪镇人民政府
	鹤庆县2022年度财政衔接推进乡村振兴补助资金项目－黄坪镇子牙关村大湾子小组产业发展配套基础设施道路硬化工程
	91.18
	优

	26
	鹤庆县龙开口镇人民政府
	龙开口镇后山奶源基地、江东生猪养殖场改扩建项目
	91.35
	优

	27
	鹤庆县龙开口镇人民政府
	龙开口镇洛琅精品示范村示范创建项目
	91.68
	优

	28
	鹤庆县六合乡政府
	六合乡乡村振兴示范项目-大甸村委会东营自然村排污项目绩效评价报告
	94.33
	优

	29
	鹤庆县六合乡政府
	六合乡六合和河东村2022年以工代赈示范项目绩效评价报告
	90.33
	优